
DEPARTEMENT DE 
LA HAUTE-SAVOIE

***

ARRONDISSEMENT
DE ST JULIEN-EN-

GENEVOIS

***

OBJET :

Avenant n°1 au
marché de maîtrise

d'œuvre pour
l'aménagement de la
vélo route voie verte

ViaRhôna

N° BC_2024_0006

REPUBLIQUE FRANCAISE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
ANNEMASSE – LES VOIRONS – AGGLOMERATION

SIEGE : 11, AVENUE EMILE ZOLA – 74100 ANNEMASSE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU BUREAU

Séance du : 23 janvier 2024

Convocation du : 17 janvier 2024

Nombre de membres en exercice au jour de la séance : 18

Président de séance : Gabriel DOUBLET

Secrétaire de séance : Antoine BLOUIN

Membres présents :
Guillaume  MATHELIER,  Laurent  GILET,  Christian  DUPESSEY,  Dominique
LACHENAL,  Louiza  LOUNIS,  Yves  CHEMINAL,  Anny  MARTIN,  Jean-Paul
BOSLAND,  Antoine  BLOUIN,  Denis  MAIRE,  Jean-Luc  SOULAT,  Pauline
PLAGNAT-CANTOREGGI,  Gabriel  DOUBLET,  Patrick  ANTOINE,  Véronique
FENEUL, Alain LETESSIER

Excusés :
Bernard BOCCARD, Nadine JACQUIER

***

Vu la délibération du conseil communautaire du 13 octobre 2021 n°CC-2021-0148 mettant à jour
les délégations de pouvoirs du conseil au profit du bureau et notamment le paragraphe n°B-14 de
son annexe,

A l’issue d’une procédure d’appel d'offres ouvert engagée le 14 février 2019, le marché de maîtrise
d’œuvre  pour l’aménagement de la véloroute Voie verte ViaRhôna a été attribué au groupement
NALDEO / JNC / B2STEEL pour un forfait provisoire de rémunération de 372 850,40 € HT (hors TC
15 partie à bons de commandes).

La part de l'enveloppe financière affectée aux travaux par le  maître de l'ouvrage était  fixée à
7 049 270.00 € HT.

Les prestations sont divisées en 16 tranches :

Tranches Désignation

TF AVP Global 

TC01 Etude d'impact

TC02 Montage et instruction du dossier de déclaration d'utilité publique

TC03 PRO - Frontière Suisse au Pont de Zone + accès téléphérique

TC04 PRO - Secteur Brouaz dont Passerelle sur la RD 2

TC05 PRO - Secteur Rotonde

TC06 PRO - PN 49 à Moniaz

TC07 PRO - Secteur Machilly et Loisin dont passerelle de connexion avec Loisin

TC08 ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au Pont de Zone + accès téléphérique

TC09 ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont passerelle sur RD2

1

mvesin
Machine à écrire
25/01/2024



TC10 ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde

TC11 ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz

TC12 ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly

TC13 ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont passerelle de connexion avec Loisin

TC14 ACT - VISA - DET - AOR - OPC Bords d'Arve (Gaillard)

TC15 Partie à bons de commande

Le marché a été notifié  le  24/06/2019.  A la date du 02/11/2023, les tranches 2.3.4.6.9 ont été
affermies.

Le présent avenant a pour objet, l’approbation du coût prévisionnel des travaux sur lequel s’engage le
maître d’œuvre et l’augmentation corrélative des honoraires,  à l’AVP, en application des dispositions
des articles R2194-2 et R2432-7 du Code de la commande publique ainsi que la validation, au cours
de  la  phase  PRO,  des  modifications  du programme.  Les  honoraires  de  maîtrise  d’œuvre  qui  en
découlent sont réévalués (II).

I) Approbation du coût prévisionnel des travaux sur lequel s’engage le maître  
d’œuvre et forfait de rémunération après validation de l’AVP

À l’issue de la mission AVP, le maître d’œuvre annonce un coût prévisionnel des travaux de  8 869
046.55 €HT. La décomposition est présentée en annexe 1 et la répartition des co-traitants en annexe
2.

Les honoraires de la maîtrise d’œuvre sont portés à 392 754,48 €HT € HT, soit une augmentation de
+19 904.08 € HT qui représente une plus-value + 5.34 % du marché initial  (hors TC 01 « étude
d’impact » non-affermie).

II) Validation des modifications en phase PRO  

Au stade de la phase PRO, il a été constaté que, du fait d’interfaces avec d’autres projets et d’autres
maitres  d’ouvrages  certaines  tranches  initialement  prévues  en  AVP  devaient  être  modifiées  ou
supprimées :

- Suppression de la TC01 « Etude d’Impact »
- Suppression de l’aménagement du Pont de Zone, à l’intérieur des TC03 et TC08
- Suppression de l’aménagement de la rue du Jura, à l’intérieur des TC04 et TC09
- Suppression de l’aménagement entre la route des Creux (ou chemin du Crêt) à Machilly et la limite
communal avec Loisin (dont la passerelle initialement prévue), à l’intérieur de la TC07.
- Suppression de la TC13
- Suppression de la TC14

Il  en résulte un  nouveau  montant  des travaux  de 7 793 054,24 € HT  (annexe 3),  soit  une
diminution de - 1 075 992,31 €HT par rapport à l’AVP.

Après mise à jour du programme et renégociation des taux, les honoraires de la maîtrise d’œuvre
s’élèvent à 351 025.67 € HT selon la réparation par tranche et entre co-traitants définie en annexe 4.

L’incidence de l’avenant sur le montant du marché est évaluée de la façon suivante     :  

Montant initial du marché : 372 850,40 € HT (Hors TC 15 partie à bons de commande)
Nouveau montant du marché :  351 025.67 € HT
Montant de l’avenant n°1 :  - 21 824,73 € HT

Ceci représente une moins-value de - 5.85 % du marché initial, conformément à l’article R2194-8
du Code de la Commande Publique.

Le Bureau Communautaire, entendu l’exposé du rapporteur,

2



Après en avoir délibéré :
A l’unanimité,

DECIDE :

D’APPROUVER les modifications du programme,

D’AUTORISER le Président à signer l’avenant n°1 selon les conditions financières présentées ci-dessus.

Pour le président et par délégation,

#signature1#

Le secrétaire de séance,

#signature2#

La présente délibération peut faire l’objet d’un recours gracieux devant Monsieur le Président d’Annemasse Agglo dans le délai de deux mois à
compter de sa publication ou de sa notification. Un recours contentieux peut également être introduit devant le Tribunal administratif de Grenoble
dans le délai de deux mois à compter de la notification de la délibération ou de sa date de publication, ou à compter de la réponse d’Annemasse
Agglo, si un recours gracieux a été préalablement déposé.

3

Signé électroniquement par : Julie MARAUX

Date de signature : 23/01/2024

Qualité : Agglo - DGS

Signé électroniquement par : Antoine BLOUIN

Date de signature : 24/01/2024

Qualité : Agglo - Secretaire Bureau Communautaire



 

AVENANT N°1 
 

A - Identification du pouvoir adjudicateur 

ANNEMASSE LES VOIRONS AGGLOMERATION 
11 avenue Emile Zola 
74100 ANNEMASSE 
 
Tél : 04.50.87.83.00 
Courriel : correspondre@aws-france.com 
Code d'identification national : 20001177300104 
Adresse internet(U.R.L) : https://www.annemasse-agglo.fr/partenaires-et-pros/marches-publics 
 
Représenté par : Monsieur Gabriel DOUBLET, Président 

B - Identification du titulaire du marché 

Groupement d'entreprises représenté par : 
NALDEO 
55 rue de la Villette 
69425 LYON CEDEX 03 

 
Tél. : 04.72.91.82.60 
Courriel : agence.lyon@naldeo.com 
SIRET : 31924273100291 
 

Représenté par Monsieur Nicolas FREYCON, en qualité de Directeur Général 

Liste des co-traitants : 

Entreprise Coordonnées 

JNC Agence Sud 
5 Rue Gustave Nadaud 
69007 LYON 
 

Courriel : info@jncsud.fr 
Tél. : 04.78.72.53.73. 
SIRET : 38063345300036 
 

B2STEEL 
Archamps Technopole 
74 rue Louis Rustin 
74160 ARCHAMPS 
 

Courriel : contac@b2steel.fr 
Tél. : 04.50.82.44.83. 
SIRET : 52482503100023 
 

 

C - Objet du marché 

Maîtrise d'œuvre pour l'aménagement de la véloroute Voie verte ViaRhôna 

Référence du marché : 2019051 
Date de la notification : 24/06/2019 
 
 
 

mailto:correspondre@aws-france.com
https://www.annemasse-agglo.fr/partenaires-et-pros/marches-publics
mailto:agence.lyon@naldeo.com
25/01/2024



Rappel des conditions initiales du marché 
 
La part de l'enveloppe financière affectée aux travaux par le maître de l'ouvrage était fixée à 7 049 270.00 
€ HT. 
 
Montant initial du marché HT : 372 850,40 € (Hors TO 15 partie à bons de commande) 
Montant TTC : 447 420,48 € 

Les conditions financières sont fixées comme suit : 

o TF tranche ferme = 101 498,63 € HT (taux de rémunération = 1.47%) 
o Tranche conditionnelle 01 = 25 500,00 € HT  
o Tranche conditionnelle 02 = 11 300,00 € HT  
o Tranche conditionnelle 03 : 11 343,85 € HT (taux de rémunération = 0,93%) 
o Tranche conditionnelle 04 : 19 695,35 € HT (taux de rémunération = 1,70%) 
o Tranche conditionnelle 05 : 3 095,14 € HT (taux de rémunération = 0,68%) 
o Tranche conditionnelle 06 : 7 841,84 € HT (taux de rémunération = 0,50%) 
o Tranche conditionnelle 07 : 15 451,34 € HT (taux de rémunération = 0,86%) 
o Tranche conditionnelle 08 : 32 323,88 € HT (taux de rémunération = 2,65%) 
o Tranche conditionnelle 09 : 32 555,26 € HT (taux de rémunération = 2,81%) 
o Tranche conditionnelle 10 : 14 064,66 € HT (taux de rémunération = 3,09%) 
o Tranche conditionnelle 11 : 27 603,26 € HT (taux de rémunération = 1,76%) 
o Tranche conditionnelle 12 : 26 260,00 € HT (taux de rémunération = 1,76%) 
o Tranche conditionnelle 13 : 18 029,01 € HT (taux de rémunération = 3,63%) 
o Tranche conditionnelle 14 : 26 288,18 € HT (taux de rémunération = 3,09%) 
o Tranche conditionnelle 15 : Selon les prix unitaires du BPU pour les prestations à bons de 

commande.  
 

D - Objet de l'avenant 

 
Le présent avenant a pour objet, l’approbation du coût prévisionnel des travaux sur lequel s’engage le 
maître d’œuvre et l’augmentation corrélative des honoraires, à l’AVP, en application des dispositions des 
articles R2194-2 et R2432-7 du Code de la commande publique ainsi que la validation, au cours de la phase 
PRO, des modifications du programme. Les honoraires de maîtrise d’œuvre qui en découlent sont réévalués 
(II). 
 
 

I) Approbation du coût prévisionnel des travaux sur lequel s’engage le maître d’œuvre 
et forfait de rémunération après validation de l’AVP 

 
À l’issue de la mission AVP, le maître d’œuvre annonce un coût prévisionnel des travaux de 8 869 046.55 
€HT. La décomposition est présentée en annexe 1 et la répartition des co-traitants en annexe 2. Les 
honoraires de la maîtrise d’œuvre sont portés à 392 754,48 €HT € HT, soit une augmentation de +19 
904.08 € HT qui représente une plus-value + 5.34 % du marché initial (hors TC 01 « étude d’impact » 
non-affermie). 
 
 

II) II- Validation des modifications en phase PRO 
 
Au stade de la phase PRO, il a été constaté que, du fait d’interfaces avec d’autres projets et d’autres 
maitres d’ouvrages certaines tranches initialement prévues en AVP devaient être modifiées ou supprimées 
:  
- Suppression de la TC01 « Etude d’Impact »  
- Suppression de l’aménagement du Pont de Zone, à l’intérieur des TC03 et TC08  
- Suppression de l’aménagement de la rue du Jura, à l’intérieur des TC04 et TC09  
- Suppression de l’aménagement entre la route des Creux (ou chemin du Crêt) à Machilly et la limite 
communal avec Loisin (dont la passerelle initialement prévue), à l’intérieur de la TC07.  
- Suppression de la TC13  
- Suppression de la TC14  
 
Il en résulte un nouveau montant des travaux de 7 793 054,24 € HT (annexe 3), soit une diminution 
de - 1 075 992,31 €HT par rapport à l’AVP. Après mise à jour du programme et renégociation des taux, 

25/01/2024



les honoraires de la maîtrise d’œuvre s’élèvent à 351 025.67 € HT selon la réparation par tranche et entre 
co-traitants définie en annexe 4.  
 
L’incidence de l’avenant sur le montant du marché est évaluée de la façon suivante :  
 
Montant initial du marché : 372 850,40 € HT (Hors TC 15 partie à bons de commande)  
Nouveau montant du marché : 351 025.67 € HT  
Montant de l’avenant n°1 : - 21 824,73 € HT  
 
Ceci représente une moins-value de - 5.85 % du marché initial. 
 

E - Signature du mandataire du groupement 

A Lyon, le ……………………………. 
 

Signature du représentant dûment habilité 
 
 
 
 
 
 

F - Signature du pouvoir adjudicateur 

A Annemasse 
Le ............................................. 

 
Signature du représentant du pouvoir adjudicateur 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Signé numériquement par Jerome
GAY
DN : cn=Jerome GAY, c=FR,
o=NALDEO, ou=0002 319242731,
email=myriam.maisse@naldeo.com
Date : 2024.01.12 14:34:24 +01'00'

Jerome
GAY



ANNEXE 1 : Décomposition du coût prévisionnel des travaux à l’AVP 
 

Marché global MARCHE INITIAL MISE A JOUR AVP 

Eléments de mission 
 Honoraires 
MOE initiaux  

 Estimation travaux 
initiale  

 Taux 
initial  

 Estimation travaux  
 Honoraires 
MOE mis à jour  

 Taux 
mis à 
jour  

TF - AVP Global             

   101 498,63 €   6 904 669,00 €  1,47%    101 498,63 €  1,47% 

TC 01 - EI             

   25 500,00 €           

TC 02 - DUP             

   11 300,00 €         11 300,00 €    

TC 03 - PRO Secteur n° 1 - Frontière Suisse 
au Pont de Zone + accès téléphérique 

            

Voie Verte    1 219 769,00 €    1 623 531,00 €     

Haie végétale       20 790,00 €      

   11 343,85 €   1 219 769,00 €  0,93% 1 644 321,00 € 7 126,69 € 0,43% 

TC 04 - PRO - Secteur n° 3 Brouaz dont 
Passerelle sur la RD 2 

            

Voie Verte    592 550,00 €    921 679,50 €     

Passerelle    566 000,00 €    811 381,94 €     

   19 695,35 €   1 158 550,00 €  1,70% 1 733 061,44 € 27 377,57 € 1,58% 

TC 05 - PRO - Secteur n° 4 - Rotonde             

Voie Verte    455 167,00 €    410 130,00 €     

Haie végétale     - €    41 160,00 €     

   3 095,14 €   455 167,00 €  0,68% 451 290,00 € 3 934,69 € 0,87% 

TC 06 - PRO - Secteur n° 5 - PN 49 à Moniaz             

Voie Verte    1 568 367,00 €    2 436 112,88 €     

2 Haltes (7, 9)     - €     42 276,48 €      

   7 841,84 €   1 568 367,00 €  0,50% 2 478 389,36 € 12 261,63 € 0,49% 

TC 07 - PRO - Secteur n° 6 Machilly et Loisin 
dont passerelle 

            

Voie Verte    1 729 167,00 €    2 455 626,60 €     

Passerelle    67 500,00 €    94 500,00 €     

1 Halte (11)     - €    11 858,16 €     

   15 451,34 €   1 796 667,00 €  0,86% 2 561 984,76 € 20 870,59 € 0,81% 

TC 08 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au Pont 
de Zone + accès téléphérique 

         

Total TC 08  32 323,88 €   1 219 769,00 €  2,65% 1 644 321,00 € 43 574,51 €   

              

TC 09 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont 
passerelle sur RD2 

         

Total TC 09  32 555,26 €   1 158 550,00 €  2,81% 1 733 061,44 € 48 699,03 €   

              

TC 10 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde          

Total TC 10  14 064,66 €   455 167,00 €  3,09% 451 290,00 € 13 944,86 €   

              

TC 11 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz          

Total TC 11  27 603,26 €   1 568 367,00 €  1,76% 2 478 389,36 € 43 619,65 €   

              

TC 12 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly          

Total TC 12  26 260,00 €   1 300 000,00 €  2,02% 2 139 963,51 € 43 227,26 €   

              

TC 13 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont 
passerelle 

         

Total TC 13  18 029,01 €   496 667,00 €  3,63% 422 021,25 € 15 319,37 €   

              

TC 14 - PRO - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur n° 2 - 
Bords d'Arve 

         

Total TC 14  26 288,18 €   850 750,00 €  3,09%   0,00 €   

              

TOTAL  372 850,40 €   7 049 270,00 €  5,29%  8 869 046,55 €  392 754,48 €   

 
  



ANNEXE 2 : Réparation par tranche et entre les cotraitants à l’AVP 
 

Marché global MISE A JOUR AVP 

Eléments de mission 
 Estimation 
travaux  

 Honoraires 
MOE mis à 
jour  

 Taux 
mis à 
jour  

 NALDEO   JNC   B2STEEL  

TF - AVP Global             

    
 101 498,63 
€  1,47%  62 560,80 €   25 925,19 €   13 012,64 €  

TC 01 - EI             

          - €    - €    - €  
TC 02 - DUP             

     11 300,00 €     11 300,00 €    - €    - €  
TC 03 - PRO Secteur n° 1 - Frontière Suisse au Pont de Zone + accès 
téléphérique 

            

Voie Verte 
1 623 531,00 
€ 

    0,39%     

Haie végétale  20 790,00 €        3,89%   

  
1 644 
321,00 € 

7 126,69 € 0,43% 6 318,89 € 807,80 € 0,00 € 

TC 04 - PRO - Secteur n° 3 Brouaz dont Passerelle sur la RD 2             

Voie Verte 921 679,50 €     0,80%     

Passerelle 811 381,94 €         2,46% 

  
1 733 
061,44 € 

27 377,57 € 1,58% 7 405,42 € 0,00 € 19 972,15 € 

TC 05 - PRO - Secteur n° 4 - Rotonde             

Voie Verte 410 130,00 €     0,57%     

Haie végétale 41 160,00 €       3,89%   

  
451 290,00 
€ 

3 934,69 € 0,87% 2 335,41 € 1 599,28 € 0,00 € 

TC 06 - PRO - Secteur n° 5 - PN 49 à Moniaz             

Voie Verte 
2 436 112,88 
€ 

    0,44%     

2 Haltes (7, 9)  42 276,48 €        3,89%   

  
2 478 
389,36 € 

12 261,63 € 0,49% 10 618,97 € 1 642,66 € 0,00 € 

TC 07 - PRO - Secteur n° 6 Machilly et Loisin dont passerelle             

Voie Verte 
2 455 626,60 

€ 
    0,51%     

Passerelle 94 500,00 €         8,30% 

1 Halte (11) 11 858,16 €       3,89%   

  
2 561 
984,76 € 

20 870,59 € 0,81% 12 569,15 € 460,75 € 7 840,69 € 

TC 08 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au Pont de 
Zone + accès téléphérique 

Répartition     77,71% 7,74% 14,55% 

Total TC 08 
1 644 
321,00 € 

43 574,51 €   33 861,31 € 3 372,64 € 6 340,56 € 

              

TC 09 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont passerelle 
sur RD2 

Répartition     73,01% 7,67% 19,33% 

Total TC 09 
1 733 
061,44 € 

48 699,03 €   35 553,29 € 3 734,59 € 9 411,16 € 

              

TC 10 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde Répartition     89,32% 10,68% 0,00% 

Total TC 10 
451 290,00 
€ 

13 944,86 €   12 456,08 € 1 488,78 € 0,00 € 

              

TC 11 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz Répartition     90,94% 9,06% 0,00% 

Total TC 11 
2 478 
389,36 € 

43 619,65 €   39 668,59 € 3 951,06 € 0,00 € 

              

TC 12 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly Répartition     90,49% 9,51% 0,00% 

Total TC 12 
2 139 
963,51 € 

43 227,26 €   39 118,20 € 4 109,06 € 0,00 € 

              

TC 13 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont passerelle Répartition     69,53% 8,31% 22,16% 

Total TC 13 
422 021,25 
€ 

15 319,37 €   10 651,41 € 1 273,08 € 3 394,88 € 

              

TC 14 - PRO - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur n° 2 - Bords 
d'Arve 

Répartition     90,49% 9,51% 0,00% 

Total TC 14   0,00 €   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

              

TOTAL 
 8 869 
046,55 €  

392 754,48 
€ 

  
284 417,52 
€ 

48 364,90 € 59 972,07 € 

 
  



 
ANNEXE 3 : Détail du coût de l’opération et les honoraires de la maîtrise d’œuvre après mise à jour du programme et renégociation des taux 
 
 

Marché global MARCHE INITIAL MISE A JOUR MODIF PROGRAMME 

Eléments de mission 
 Honoraires 
MOE 
initiaux  

 Estimation 
travaux 
initiale  

 
Taux 
initia
l  

 Estimation 
travaux  

 Honoraires 
MOE mis à 
jour  

 
Taux 
mis à 
jour  

TF - AVP Global             

  
   101 
498,63 €  

     6 904 
669,00 €  

1,47
% 

  
      101 
498,63 €  

1,47
% 

TC 01 - EI             

  
     25 
500,00 €        

                     
-   €    

TC 02 - DUP             

  
     11 
300,00 €        

        11 
300,00 €    

TC 03 - PRO Secteur n° 1 - Frontière Suisse au Pont de Zone + accès 
téléphérique 

            

Voie Verte   
     1 219 
769,00 €    

1 225 125,00 
€ 

    

Haie végétale   
                      
-   €    

        20 
790,00 €      

  
     11 
343,85 €  

     1 219 
769,00 €  

0,93
% 

1 245 915,00 
€ 

5 576,07 € 
0,45
% 

TC 04 - PRO - Secteur n° 3 Brouaz dont Passerelle sur la RD 2             

Voie Verte   
        592 
550,00 €    563 807,00 €     

Passerelle   
        566 
000,00 €    

1 078 283,60 
€ 

    

  
     19 
695,35 €  

     1 158 
550,00 €  

1,70
% 

1 642 090,60 
€ 

31 071,95 € 
1,89
% 

TC 05 - PRO - Secteur n° 4 - Rotonde             

Voie Verte   
        455 
167,00 €    410 130,00 €     

Haie végétale   
                      
-   €          

  
       3 
095,14 €  

        455 
167,00 €  

0,68
% 

410 130,00 € 2 335,41 € 
0,57
% 

TC 06 - PRO - Secteur n° 5 - PN 49 à Moniaz             

Voie Verte   
     1 568 
367,00 €    

2 414 017,00 
€ 

    

2 Haltes (7, 9)   
                      
-   €    

       42 

276,48 €      

  
       7 
841,84 €  

     1 568 
367,00 €  

0,50
% 

2 456 293,48 
€ 

12 165,31 € 
0,50
% 

TC 07 - PRO - Secteur n° 6 Machilly et Loisin dont passerelle             

Voie Verte   
     1 729 
167,00 €    

2 026 767,00 

€ 
    

Passerelle   
          67 
500,00 €    0,00 €     

1 Halte  (11)   
                      
-   €    11 858,16 €     

  
     15 
451,34 €  

     1 796 
667,00 €  

0,86
% 

2 038 625,16 
€ 

10 834,78 € 
0,53
% 

TC 08 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au Pont de Zone 
+ accès téléphérique 

      Répartition     

Total TC 08 
     32 
323,88 €  

     1 219 
769,00 €  

2,65
% 

1 245 915,00 
€ 

33 016,75 € 
2,65
% 

              

TC 09 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont passerelle sur 
RD2 

      Répartition     

Total TC 09 
     32 
555,26 €  

     1 158 
550,00 €  

2,81
% 

1 642 090,60 
€ 

46 142,75 € 
2,81
% 

              

TC 10 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde       Répartition     

Total TC 10 
     14 
064,66 €  

        455 
167,00 €  

3,09
% 

410 130,00 € 12 673,02 € 
3,09
% 

              

TC 11 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz       Répartition     

Total TC 11 
     27 
603,26 €  

     1 568 
367,00 €  

1,76
% 

2 456 293,48 
€ 

43 230,77 € 
1,76
% 

              

TC 12 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly       Répartition     

Total TC 12 
     26 
260,00 €  

     1 300 
000,00 €  

2,02
% 

2 038 625,16 
€ 

41 180,23 € 
2,02
% 

              

TC 13 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont passerelle       Répartition     

Total TC 13 
     18 
029,01 €  

        496 
667,00 €  

3,63
% 

                     
-   €  0,00 €   

              

TC 14 - PRO - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur n° 2 - Bords d'Arve       Répartition     

Total TC 14 
     26 
288,18 €  

        850 
750,00 €  

3,09
% 

                     
-   €  0,00 €   

       

TOTAL 
   372 
850,40 €  

     7 049 
270,00 €  

5,29
% 

   7 793 
054,24 €  351 025,67 € 

4,50
% 

  



ANNEXE 4 : Réparation par tranche et entre les cotraitants à la phase PRO 
 

Marché global MISE A JOUR MODIF PROGRAMME 

Eléments de mission 
 Estimation 
travaux  

 Honoraires 
MOE mis à 
jour  

 Taux 
mis à 
jour  

 NALDEO   JNC   B2STEEL  

TF - AVP Global             

    
 101 498,63 
€  1,47%  62 560,80 €   25 925,19 €   13 012,64 €  

TC 01 - EI             

     - €     - €   - €   - €  
TC 02 - DUP             

     11 300,00 €     11 300,00 €   - €   - €  
TC 03 - PRO Secteur n° 1 - Frontière Suisse au Pont de Zone + accès 
téléphérique 

            

Voie Verte 
1 225 125,00 
€ 

    0,39%     

Haie végétale  20 790,00 €        3,89%   

  
1 245 
915,00 € 

5 576,07 € 0,45% 4 768,27 € 807,80 € 0,00 € 

TC 04 - PRO - Secteur n° 3 Brouaz dont Passerelle sur la RD 2             

Voie Verte 563 807,00 €     0,80%     

Passerelle 
1 078 283,60 
€ 

        2,46% 

  
1 642 
090,60 € 

31 071,95 € 1,89% 4 530,02 € 0,00 € 26 541,93 € 

TC 05 - PRO - Secteur n° 4 - Rotonde             

Voie Verte 410 130,00 €     0,57%     

Haie végétale         3,89%   

  
410 130,00 
€ 

2 335,41 € 0,57% 2 335,41 € 0,00 € 0,00 € 

TC 06 - PRO - Secteur n° 5 - PN 49 à Moniaz             

Voie Verte 
2 414 017,00 
€ 

    0,44%     

2 Haltes (7, 9)  42 276,48 €        3,89%   

  
2 456 
293,48 € 

12 165,31 € 0,50% 10 522,65 € 1 642,66 € 0,00 € 

TC 07 - PRO - Secteur n° 6 Machilly et Loisin dont passerelle             

Voie Verte 
2 026 767,00 

€ 
    0,51%     

Passerelle 0,00 €         8,30% 

1 Halte (11) 11 858,16 €       3,89%   

  
2 038 
625,16 € 

10 834,78 € 0,53% 10 374,03 € 460,75 € 0,00 € 

TC 08 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au Pont de 
Zone + accès téléphérique 

Répartition     77,71% 7,74% 0,00% 

Total TC 08 
1 245 
915,00 € 

33 016,75 €   25 656,98 € 2 555,48 € 0,00 € 

              

TC 09 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont passerelle 
sur RD2 

Répartition     73,01% 7,67% 19,33% 

Total TC 09 
1 642 
090,60 € 

46 142,75 €   33 687,04 € 3 538,56 € 8 917,15 € 

              

TC 10 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde Répartition     100,00% 0,00% 0,00% 

Total TC 10 
410 130,00 
€ 

12 673,02 €   12 673,02 € 0,00 € 0,00 € 

              

TC 11 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz Répartition     90,94% 9,06% 0,00% 

Total TC 11 
2 456 
293,48 € 

43 230,77 €   39 314,93 € 3 915,84 € 0,00 € 

              

TC 12 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly Répartition     90,49% 9,51% 0,00% 

Total TC 12 
2 038 
625,16 € 

41 180,23 €   37 265,75 € 3 914,47 € 0,00 € 

              

TC 13 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont passerelle Répartition     69,53% 8,31% 22,16% 

Total TC 13  - €  0,00 €   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

              

TC 14 - PRO - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur n° 2 - Bords 
d'Arve 

Répartition     90,49% 9,51% 0,00% 

Total TC 14  - €  0,00 €   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

              

TOTAL 
 7 793 
054,24 €  

351 025,67 
€ 

4,50% 
254 988,91 
€ 

42 760,75 € 48 471,72 € 

 



ANNEXE 1 : Décomposition du coût prévisionnel des travaux à l’AVP 
 

Marché global MARCHE INITIAL MISE A JOUR AVP 

Eléments de mission 
 Honoraires 
MOE initiaux  

 Estimation travaux 
initiale  

 Taux 
initial  

 Estimation travaux  
 Honoraires 

MOE mis à jour  

 Taux 
mis à 
jour  

TF - AVP Global             

   101 498,63 €   6 904 669,00 €  1,47%    101 498,63 €  1,47% 

TC 01 - EI             

   25 500,00 €           

TC 02 - DUP             

   11 300,00 €         11 300,00 €    

TC 03 - PRO Secteur n° 1 - Frontière Suisse 
au Pont de Zone + accès téléphérique 

            

Voie Verte    1 219 769,00 €    1 623 531,00 €     

Haie végétale       20 790,00 €      

   11 343,85 €   1 219 769,00 €  0,93% 1 644 321,00 € 7 126,69 € 0,43% 

TC 04 - PRO - Secteur n° 3 Brouaz dont 
Passerelle sur la RD 2 

            

Voie Verte    592 550,00 €    921 679,50 €     

Passerelle    566 000,00 €    811 381,94 €     

   19 695,35 €   1 158 550,00 €  1,70% 1 733 061,44 € 27 377,57 € 1,58% 

TC 05 - PRO - Secteur n° 4 - Rotonde             

Voie Verte    455 167,00 €    410 130,00 €     

Haie végétale     - €    41 160,00 €     

   3 095,14 €   455 167,00 €  0,68% 451 290,00 € 3 934,69 € 0,87% 

TC 06 - PRO - Secteur n° 5 - PN 49 à Moniaz             

Voie Verte    1 568 367,00 €    2 436 112,88 €     

2 Haltes (7, 9)     - €     42 276,48 €      

   7 841,84 €   1 568 367,00 €  0,50% 2 478 389,36 € 12 261,63 € 0,49% 

TC 07 - PRO - Secteur n° 6 Machilly et Loisin 
dont passerelle 

            

Voie Verte    1 729 167,00 €    2 455 626,60 €     

Passerelle    67 500,00 €    94 500,00 €     

1 Halte (11)     - €    11 858,16 €     

   15 451,34 €   1 796 667,00 €  0,86% 2 561 984,76 € 20 870,59 € 0,81% 

TC 08 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au 
Pont de Zone + accès téléphérique 

         

Total TC 08  32 323,88 €   1 219 769,00 €  2,65% 1 644 321,00 € 43 574,51 €   

              

TC 09 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont 
passerelle sur RD2 

         

Total TC 09  32 555,26 €   1 158 550,00 €  2,81% 1 733 061,44 € 48 699,03 €   

              

TC 10 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde          

Total TC 10  14 064,66 €   455 167,00 €  3,09% 451 290,00 € 13 944,86 €   

              

TC 11 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz          

Total TC 11  27 603,26 €   1 568 367,00 €  1,76% 2 478 389,36 € 43 619,65 €   

              

TC 12 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly          

Total TC 12  26 260,00 €   1 300 000,00 €  2,02% 2 139 963,51 € 43 227,26 €   

              

TC 13 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont 
passerelle 

         

Total TC 13  18 029,01 €   496 667,00 €  3,63% 422 021,25 € 15 319,37 €   

              

TC 14 - PRO - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur n° 2 - 
Bords d'Arve 

         

Total TC 14  26 288,18 €   850 750,00 €  3,09%   0,00 €   

              

TOTAL  372 850,40 €   7 049 270,00 €  5,29%  8 869 046,55 €  392 754,48 €   

 
  



ANNEXE 2 : Réparation par tranche et entre les cotraitants à l’AVP 
 

Marché global MISE A JOUR AVP 

Eléments de mission 
 Estimation 

travaux  

 Honoraires 

MOE mis à jour  

 Taux mis à 

jour  
 NALDEO   JNC   B2STEEL  

TF - AVP Global             

     101 498,63 €  1,47%  62 560,80 €   25 925,19 €   13 012,64 €  
TC 01 - EI             

          - €    - €    - €  
TC 02 - DUP             

     11 300,00 €     11 300,00 €    - €    - €  
TC 03 - PRO Secteur n° 1 - Frontière Suisse au Pont de Zone + accès téléphérique             

Voie Verte 1 623 531,00 €     0,39%     

Haie végétale  20 790,00 €        3,89%   

  1 644 321,00 € 7 126,69 € 0,43% 6 318,89 € 807,80 € 0,00 € 

TC 04 - PRO - Secteur n° 3 Brouaz dont Passerelle sur la RD 2             

Voie Verte 921 679,50 €     0,80%     

Passerelle 811 381,94 €         2,46% 

  1 733 061,44 € 27 377,57 € 1,58% 7 405,42 € 0,00 € 19 972,15 € 

TC 05 - PRO - Secteur n° 4 - Rotonde             

Voie Verte 410 130,00 €     0,57%     

Haie végétale 41 160,00 €       3,89%   

  451 290,00 € 3 934,69 € 0,87% 2 335,41 € 1 599,28 € 0,00 € 

TC 06 - PRO - Secteur n° 5 - PN 49 à Moniaz             

Voie Verte 2 436 112,88 €     0,44%     

2 Haltes (7, 9)  42 276,48 €        3,89%   

  2 478 389,36 € 12 261,63 € 0,49% 10 618,97 € 1 642,66 € 0,00 € 

TC 07 - PRO - Secteur n° 6 Machilly et Loisin dont passerelle             

Voie Verte 2 455 626,60 €     0,51%     

Passerelle 94 500,00 €         8,30% 

1 Halte (11) 11 858,16 €       3,89%   

  2 561 984,76 € 20 870,59 € 0,81% 12 569,15 € 460,75 € 7 840,69 € 

TC 08 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au Pont de Zone + accès téléphérique Répartition     77,71% 7,74% 14,55% 

Total TC 08 1 644 321,00 € 43 574,51 €   33 861,31 € 3 372,64 € 6 340,56 € 

              

TC 09 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont passerelle sur RD2 Répartition     73,01% 7,67% 19,33% 

Total TC 09 1 733 061,44 € 48 699,03 €   35 553,29 € 3 734,59 € 9 411,16 € 

              

TC 10 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde Répartition     89,32% 10,68% 0,00% 

Total TC 10 451 290,00 € 13 944,86 €   12 456,08 € 1 488,78 € 0,00 € 

              

TC 11 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz Répartition     90,94% 9,06% 0,00% 

Total TC 11 2 478 389,36 € 43 619,65 €   39 668,59 € 3 951,06 € 0,00 € 

              

TC 12 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly Répartition     90,49% 9,51% 0,00% 

Total TC 12 2 139 963,51 € 43 227,26 €   39 118,20 € 4 109,06 € 0,00 € 

              

TC 13 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont passerelle Répartition     69,53% 8,31% 22,16% 

Total TC 13 422 021,25 € 15 319,37 €   10 651,41 € 1 273,08 € 3 394,88 € 

              

TC 14 - PRO - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur n° 2 - Bords d'Arve Répartition     90,49% 9,51% 0,00% 

Total TC 14   0,00 €   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

              

TOTAL  8 869 046,55 €  392 754,48 €   284 417,52 € 48 364,90 € 59 972,07 € 

 
  



 
ANNEXE 3 : Détail du coût de l’opération et les honoraires de la maîtrise d’œuvre après mise à jour du programme et renégociation des taux 

 
 

Marché global MARCHE INITIAL MISE A JOUR MODIF PROGRAMME 

Eléments de mission 
 Honoraires 

MOE initiaux  

 Estimation 

travaux initiale  

 Taux 

initial  

 Estimation 

travaux  

 Honoraires MOE 

mis à jour  

 Taux mis à 

jour  

TF - AVP Global             

     101 498,63 €       6 904 669,00 €  1,47%         101 498,63 €  1,47% 

TC 01 - EI             

       25 500,00 €                             -   €    

TC 02 - DUP             

       11 300,00 €                11 300,00 €    

TC 03 - PRO Secteur n° 1 - Frontière Suisse au Pont de Zone + accès téléphérique             

Voie Verte        1 219 769,00 €    1 225 125,00 €     

Haie végétale                         -   €            20 790,00 €      

       11 343,85 €       1 219 769,00 €  0,93% 1 245 915,00 € 5 576,07 € 0,45% 

TC 04 - PRO - Secteur n° 3 Brouaz dont Passerelle sur la RD 2             

Voie Verte           592 550,00 €    563 807,00 €     

Passerelle           566 000,00 €    1 078 283,60 €     

       19 695,35 €       1 158 550,00 €  1,70% 1 642 090,60 € 31 071,95 € 1,89% 

TC 05 - PRO - Secteur n° 4 - Rotonde             

Voie Verte           455 167,00 €    410 130,00 €     

Haie végétale                         -   €          

         3 095,14 €          455 167,00 €  0,68% 410 130,00 € 2 335,41 € 0,57% 

TC 06 - PRO - Secteur n° 5 - PN 49 à Moniaz             

Voie Verte        1 568 367,00 €    2 414 017,00 €     

2 Haltes (7, 9)                         -   €           42 276,48 €      

         7 841,84 €       1 568 367,00 €  0,50% 2 456 293,48 € 12 165,31 € 0,50% 

TC 07 - PRO - Secteur n° 6 Machilly et Loisin dont passerelle             

Voie Verte        1 729 167,00 €    2 026 767,00 €     

Passerelle             67 500,00 €    0,00 €     

1 Halte  (11)                         -   €    11 858,16 €     

       15 451,34 €       1 796 667,00 €  0,86% 2 038 625,16 € 10 834,78 € 0,53% 

TC 08 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au Pont de Zone + accès téléphérique       Répartition     

Total TC 08      32 323,88 €       1 219 769,00 €  2,65% 1 245 915,00 € 33 016,75 € 2,65% 

              

TC 09 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont passerelle sur RD2       Répartition     

Total TC 09      32 555,26 €       1 158 550,00 €  2,81% 1 642 090,60 € 46 142,75 € 2,81% 

              

TC 10 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde       Répartition     

Total TC 10      14 064,66 €          455 167,00 €  3,09% 410 130,00 € 12 673,02 € 3,09% 

              

TC 11 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz       Répartition     

Total TC 11      27 603,26 €       1 568 367,00 €  1,76% 2 456 293,48 € 43 230,77 € 1,76% 

              

TC 12 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly       Répartition     

Total TC 12      26 260,00 €       1 300 000,00 €  2,02% 2 038 625,16 € 41 180,23 € 2,02% 

              

TC 13 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont passerelle       Répartition     

Total TC 13      18 029,01 €          496 667,00 €  3,63%                      -   €  0,00 €   

              

TC 14 - PRO - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur n° 2 - Bords d'Arve       Répartition     

Total TC 14      26 288,18 €          850 750,00 €  3,09%                      -   €  0,00 €   
       

TOTAL    372 850,40 €       7 049 270,00 €  5,29%    7 793 054,24 €  351 025,67 € 4,50% 

  



ANNEXE 4 : Réparation par tranche et entre les cotraitants à la phase PRO 
 

Marché global MISE A JOUR MODIF PROGRAMME 

Eléments de mission 
 Estimation 

travaux  

 Honoraires 

MOE mis à jour  

 Taux mis à 

jour  
 NALDEO   JNC   B2STEEL  

TF - AVP Global             

     101 498,63 €  1,47%  62 560,80 €   25 925,19 €   13 012,64 €  
TC 01 - EI             

     - €     - €   - €   - €  
TC 02 - DUP             

     11 300,00 €     11 300,00 €   - €   - €  
TC 03 - PRO Secteur n° 1 - Frontière Suisse au Pont de Zone + accès téléphérique             

Voie Verte 1 225 125,00 €     0,39%     

Haie végétale  20 790,00 €        3,89%   

  1 245 915,00 € 5 576,07 € 0,45% 4 768,27 € 807,80 € 0,00 € 

TC 04 - PRO - Secteur n° 3 Brouaz dont Passerelle sur la RD 2             

Voie Verte 563 807,00 €     0,80%     

Passerelle 1 078 283,60 €         2,46% 

  1 642 090,60 € 31 071,95 € 1,89% 4 530,02 € 0,00 € 26 541,93 € 

TC 05 - PRO - Secteur n° 4 - Rotonde             

Voie Verte 410 130,00 €     0,57%     

Haie végétale         3,89%   

  410 130,00 € 2 335,41 € 0,57% 2 335,41 € 0,00 € 0,00 € 

TC 06 - PRO - Secteur n° 5 - PN 49 à Moniaz             

Voie Verte 2 414 017,00 €     0,44%     

2 Haltes (7, 9)  42 276,48 €        3,89%   

  2 456 293,48 € 12 165,31 € 0,50% 10 522,65 € 1 642,66 € 0,00 € 

TC 07 - PRO - Secteur n° 6 Machilly et Loisin dont passerelle             

Voie Verte 2 026 767,00 €     0,51%     

Passerelle 0,00 €         8,30% 

1 Halte (11) 11 858,16 €       3,89%   

  2 038 625,16 € 10 834,78 € 0,53% 10 374,03 € 460,75 € 0,00 € 

TC 08 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Frontière Suisse au Pont de Zone + accès téléphérique Répartition     77,71% 7,74% 0,00% 

Total TC 08 1 245 915,00 € 33 016,75 €   25 656,98 € 2 555,48 € 0,00 € 

              

TC 09 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Brouaz dont passerelle sur RD2 Répartition     73,01% 7,67% 19,33% 

Total TC 09 1 642 090,60 € 46 142,75 €   33 687,04 € 3 538,56 € 8 917,15 € 

              

TC 10 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Rotonde Répartition     100,00% 0,00% 0,00% 

Total TC 10 410 130,00 € 12 673,02 €   12 673,02 € 0,00 € 0,00 € 

              

TC 11 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC du PN 49 à Moniaz Répartition     90,94% 9,06% 0,00% 

Total TC 11 2 456 293,48 € 43 230,77 €   39 314,93 € 3 915,84 € 0,00 € 

              

TC 12 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Machilly Répartition     90,49% 9,51% 0,00% 

Total TC 12 2 038 625,16 € 41 180,23 €   37 265,75 € 3 914,47 € 0,00 € 

              

TC 13 - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur Loisin dont passerelle Répartition     69,53% 8,31% 22,16% 

Total TC 13  - €  0,00 €   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

              

TC 14 - PRO - ACT - VISA - DET - AOR - OPC Secteur n° 2 - Bords d'Arve Répartition     90,49% 9,51% 0,00% 

Total TC 14  - €  0,00 €   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

              

TOTAL  7 793 054,24 €  351 025,67 € 4,50% 254 988,91 € 42 760,75 € 48 471,72 € 

 


